Et tamen advertendum, quod licet ei, qui renunciacionem juravit, post solutionem tanquam indebitè solutum repeteret quod dedit, argumento cap. debitores 6. de jurejurando. Hermos. d. glos. 8. n. 12. Bart. in d. l. fin. C. de non numer. pecun. Guttier. d. n. 10. in fine, ubi alii.

Regio autem Partitarum jure, exceptio pecuniae non numeratae non datur ei, qui illi etiam in eodem instrumento obligationis renunciaverit, ut ex d. l. 9. in fine, tit. 1. part. 3. observat Ant. Gom. ubi proxime. Menchac. d. §. 9. n. 22. 25. Duennas reg. 260. num. 5. Guttier. supra num. 9. Villadieg. in Politica, cap. 2. nu. 103. Hermos. d. glos. 8. n. 4. Falcon. reg. 108. n. 4. Avendañ. de censib. cap. 45. num. 6. Costa in d. l. si ex cautione num. 2. cum seqq. Cevall. dict. quest. 395. nu. 7. & n. 5. Regiam legem limitat, si renunciatio in continentia fiat in privato chirographo, nam minime valebit.

Illi est adjiciendum, quod et si validè exceptioni prefata cum juramento, aut sine illo renunciatur, potest reus ipsum objicere assumendo in se onus probandi pecuniam, sibi non fuisse numerata, quoniam hujusmodi defensio per illam renunciacionem non intelligitur sublata, sed solum onus probandi numerationem, quod alias incumbebet.

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. IV.

201

beret intra biennium creditor, removetur; Greg. Lop. in d. l. 9. glos. fin. Hermos. supra n. 5. 14. ubi plures Costa ubi proxime, n. 4. Menchac. d. n. 25.

Ibi: Contrariam sane opinionem.

Hanc sententiam: ut scilicet renunciatio d. l. 2. C. de rescind. vendit. in eodem instrumento facta non teneat contra D. Covar. tuetur H. rimos. in d. l. 56. glos. 11. n. 24. vers. In feminis, Cancer. part. 1. cap. 1. num. 15. & part. 3. cap. 25. nu. 264. Matienç. in d. l. 1. glos. 8. num. 41. tit. 1. lib. 5. Recopil. ubi de praxi testatur, Ant. Gom. d. lib. 2. variar. c. 2. n. 26. Morla. d. tit. 9. quest. 24. n. 8. Cevall. d. quest. 511. n. 3. Burgenis in cap. cum causa, n. 25. de empt. Noguerol. allegat. 18. n. 55. Villadieg in Politic. tract. de formula libellandi, n. 139. vers. Y este remedio, y lesion. Quae opinio aequior, ac in praxi recepta est: nam eadem facilitate, qua quis se laedi patitur, ad renunciandum inducitur, Molin. disp. 349. num. 16.

Vers. Primo, quod eadem facilitate.

21. Omnes ferè convenient, mulieribus, rusticis, & minoribus non officere renunciacionem d. l. 2. in continentia factam, propter sexus, ac judicij imbecillitatem, Barbos. in collectan. ad illam constitutionem, nu. 66. Guttier. pract. d. q. 140. num. 3. Carot. de locat. part. 1. Rubric. de rescindend. locat. 34. Hermosil. d. num. 24. ver. in feminis, Pet. Greg. sup. num. 15. quamvis Trentacinc. d. tit. de empt. resolut. 3. n. 1. in fine, hoc limitet, si hujusmodi personæ de legis provisione certioratæ specialiter illi renuncient.

22. Ad hanc solutionem D. Covar. pro Calcaneo potest replicari, quod etiam in viris majoribus non rusticis faciliter consideraret, ut jure communis attendebatur in renunciatione exceptionis non numeratae pecuniae; quæ, ut diximus, ex hac causa in continentia facta non tenebat, quamvis ex intervallo subsisteret.

Vers. Secundo in ejusdem opinionis.

23. Similiter contra hanc responsenam, D. Covar. dici poterit, homines itidem in venditione, avide comparandi aliena, vel necessitate vendendi propria compulsi, sapienti labi ad carius emendum, vilius distrahendum, & eadem facilitate, qua hæc faciunt, movetur ad renunciandum in continentia legis auxilio. quæ ratio cessat, si post contractum jam perfectum suo juri cedant, quod cum liberius operentur, sibi prejudicant.

Vers. Tertiò accedit quod Romanus.

24. Non omnino excluditur Romani ratio, nam dolli qualiasi suspicione non caret, qui cum laesione ultra dimidiam alterius contrahit, volens cum tantâ jactura aliena locupletari; Cancer. d. pari. 1. c. 13. n. 25. vers. ob que non interest, Noguerol. allegat. 18. n. 56. Thor. cons. unic. post vota decisiva, n. 42. Sforcia Odd. cons. 37. n. 58. vol. 1. Hermosil. alias referens, dict. glos. 11. n. 49. Unde saltem secundum hanc sententiam non est absconum, de renunciatione doli ad eam, de qua agimus, arguere; quoniam verum sit ex laesione ultra dimidiam colum non presumi, Petri. Greg. sup. c. 14. num. 3.

Ad Num. 4.

Vere textus in l. ult. §. Item quæsitum, ff. de con- 25 dicit. indebit. minime juvat Calcani opinionem, ut sentit D. Covar. cum in renunciatione loquatur generali; quando autem specialis renunciatio contradictionis indebiti impediat repetitionem, explicat late Guttierr. de juram. confirmat. part. 1. c. 27. per. totum.

Vers. Quinio, Calcani sententiam adjuvat.

Dubium non est, ut experientia docet, quin re- 26 nunciatio d. l. 2. ex stylo Tabellionum in instrumentis venditionum adjiciatur, eisdem contrahentibus inclusi, atque ita testatur Villadieg. ubi proxime, d. n. 139. ver. Y este remedio, y lesion. Quae opinio aequior, ac in praxi recepta est: nam eadem facilitate, qua quis se laedi patitur, ad renunciandum inducitur, Molin. disp. 349. num. 16.

Contra vero sententia communis etiam docens, has clausulas esse observandas, ac si a contrahentibus adjicerentur, quam amplectuntur plurimi, quos referunt: ac sequuntur ipse Menoch. an. 130. & Hermos. in l. 32. glos. ult. n. 9. tit. 5. p. 5. est intelligenda; si de modico prajudicio trahetur, aut illæ ad solemnia, vel substantia actus pertineant, nam in ipsas creduntur partes confessisse e ipso, quod intrumentum fieri voluerunt: renunciatio autem l. 2. non est modici prajudicii, nec ad solemnitatem, vel substantiam venditionis spectat, atque ideo à Tabellione adjecta pro non scripta debet haberi. Nec quicquam interest, quod renunciatio utrinque fiat peccitque vel vendori, vel emptori utilis esse. Quoniam hoc verum est, si in abstracto consideretur, non jam in contractu positâ; etenim statim laesio erit nociva, & deceptor favorabilis, cum ad laesionem tempus contractus inspiciatur regulariter, ut c. proximo præced. dictum est.

Ibi: Quamobrem quamvis sapissime.

Tamen non obstante renunciatione facta in eo- 27 dem instrumento, auxilium d. l. 2. concedi quotidie videmus, ut testatur Matienç. d. glos. 8. n. 43. alioqui inutilis jam esset profilio constitutionis, cum in omnibus instrumentis talis clausula renunciationis ex consuetudine Tabellionum adjiciatur, sicut considerat Morla d. quest. 24. n. 8. Et quamvis de jure dubia sit quæstio, Calcani sententia, quam amplectuntur tot gravissimi interpretes adversus D. Covar. laudari supra; n. 20. aequior est, atque idea tenenda, cum in dubiis non minus tutum sit, quam justum, benignorem sequi interpretationem, ea qua 153 §. In re dubia ff. de reg. jur. magisque repetitioni, quam adventio lucro favendum, non debet, 42. §. In re dubia, ff. cod.

Addit. ad Covarruvias

Ad Num. 5.

28 Enormissima læsione in contractu contingentia renunciatio d. l. 2. quomodo liberta facta, imo & juramento fulta, non obstat læso agenti adversus deceptorem. Est communis resolutio, pro qua sunt Molin. de primogen. lib. 2. c. 3. vers. Quod temperandum, Barbos. in d. collectan. n. 130. Ant. Gab. d. lib. 3. tit. de jur. dot. conclus. 1. n. 8. Gregor. Lop. in d. l. 56. glos. ult. Simoncel. de decretis, lib. 3. tit. 8. n. 233. Guttier. d. c. 26. n. 7. Trentacinq. d. tit. de empt. resolut. 3. n. 8. Villadieg. d. n. 139. 2. part. 2. diversor. cum manifeste de enormissima læsione constat, Hermos. nu. 84. de quo diximus sup. lib. 1. cap. 4. nu. 43. Sed eti contrahens juraverit, se non petiturum absolutionem à juramento, quo contractum firmavit, poterit tam à primo, quam à secundo juramento absolviri, Molin. n. 25. Hermos. qui alios referit. sup. n. 92. Sed si dolus ex propofito interveniret, nulla debet absolution postulari, Molin. num. 14. Covar. in c. quamvis pactum, part. 3. §. 4. n. 3. Abbas in c. cum contingat. n. 3. 24. de jurejurand.

Quæ communis sententia tradita n. 29. ampliatur, eti renunciatio sit ex intervallo geminata, adhuc enim enormissimæ læsæ erit audiendum ob presumptum dolum deceptoris: Hermos. d. n. 46. Boër. decis. 35. nu. 5. Molin. d. nu. 19. ad finem; Guttier. ubi proximè, nu. 99. vers. Sed si bene, in fine Pinel. part. 3. cap. 1. nu. 36. Burg. de Paz. cons. 28. num. 22.

Ibi: Quo quidem casu læsio re ipsa contingens.

29 Contrarium vero sustinent Hermos. d. glos. 11. n. 45. Abbas. in d. cap. cum contingat, n. 23. de jurejur. Cagnol. in d. l. 2. n. 98. Padilla ibi, n. 43. Rot. apud Cassiod. decis. 1. de empt. Grammatic. decis. 66. n. 48. Et 49. Molin. ubi proxime, n. 19. Guttier. in Authent. sacramenta puberum, n. 98. C. si advers. vendit. Pet. Barbos. in l. 1. part. 5. n. 53. ff. solut. matrim. Castill. d. cap. 2. à nu. 28. August. Barbos. in d. collectan. n. 130. Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 131. nu. 6. Quæ sententia verior est, ac communior, jura enim dolum in hac læsione presumunt, ut cum aliis docet Hermos. n. 46. qui juramenti ut foventus non est; qui quidem dolus quasi adhibitus ex propofito, confenfum jurantis tollit; & ideo nec tractus, nec renunciatio juramento firmatur. Faciunt tracta supra. n. 5.

Quæ fit enormissima læsio? Judicis relinquitur arbitrio, juxta veriorem opinionem. Giurba decis. 110. n. 4. Castill. tom. 7. de Tertii. cap. 18. nu. 91. Ferentil. in addit. ad Burattum, decis. 116. lit. C. Molin. d. c. 3. n. 18. in fine, Garcia de expens. cap. 18. n. 21. ad finem, Sforcia Odd. de in integr. restitut. part. 1. q. 4. n. 121. Hermos. cum pluribus de glos. 11. n. 11. Noguerol. supra. n. 59. Escobar. de ratione. lib. 2. comput. 6. n. 10.

Utrum desideretur relaxatio juramenti, cum adversus contractum juratum ob enormissimam læsionem agitur? quæstionis est; & negant Matienç, 31 d. glos. 8. n. 49. Caroc. supra. d. rubric. de refrend. locat. n. 35. Et 36. Mancin. supra. part. 6. quæst. 4. n. 1. Farinac. in fragment. part. 2. verb. juramentum. n. 1273. 1290. Benechend. in addit. ad Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 31. nu. 16. 17. Et privileg. 61. n. 55. Joseph. Ludovic. Lucens. decis. 27. n. 18. 20. & alii apud Hermos. d. glos. 11. n. 82. & Barbos. in collectan. ad Aut. sacramenta puberum, n. 17. si advers. vendition.

Ad Num. 6.

Clausula haec, per quam contrahentes sibi invicem donant, quod ultra vel infra justum pretium datur, vel recipitur; est ex illis, quas Tabelliones

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. IV.

203

næ ex officio adjicere solent, ut advertunt Guttier. in d. authent. sacramenta, n. 101. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 144. nu. 4. Hermos. d. glos. 11. num. 119. Gomez Vai. lib. 1. cap. 5. num. 20. & quævis multi sentiant, cum D. Covar. in praefenti; per illam tolli remedium d. l. 2. aut saltem aliqualem donationem induci, juxta verba in instrumento scripta, ut videre licet apud Menochium ubi proximè, Fachin. d. lib. 2. cap. 19. vers. Sed & tertia, Morla d. tit. 9. quæst. 20. per totam, qui plures referunt; Verius tamen est, per talern clausulam, nec remedium d. l. 2. auferri, nec aliquam donationem induci, nisi aliundè conferat de scientia justi pretii, ac animo donandi, Ita Guttier. Vaio, Hermos. ubi nuper, Montero. in sua prax. tract. 7. in prax. instrument. vendit. circa principium, Pinell. part. 1. c. 2. n. 22. 21. Matienç. d. glos. 8. n. 44. Castill. controvers. lib. 4. c. 52. à n. 38. Thesaur. Pedemontan. decis. 165. Marta de clausul. part. 1. clausul. 363. Molin. de just. & jur. disp. 349. nu. 16. Roderic. de ann. redditib. lib. 1. quæst. 11. à nu. 6. Azeved. in l. 1. nu. 29. tit. 11. lib. 5. Recopilat. Dicastill. de just. lib. 2. tractat. 9. disp. 3. dub. 3. n. 34. Barbos. nu. 58. ubi alii. Ea enim verba præter contrahentium intentionem adiiciuntur, qui minimè de donatione cogitant, sed contractum utrinque onerosum volunt celebrare, ac perfunditorie ponuntur; Castill. supra. n. 39. in fine, Tusch. lit. C. conclus. 304. n. 12. Actus autem non debet ultra agentium intentionem operari, l. non omnis 19. ff. si cert. petat. eti sonus verborum aliud suadeat, cum non illa, sed mens sit attendenda disponentis: l. generaliter. 6. C. de impuber. & aliis. si quis filium 3. C. de liber. praterit. l. 3. §. Conditi. ff. de admend. legat. August. Barbos. de axiomatic. jur. axiom. 222. nu. 1. ubi plures referunt, & videas ad hæc notata sup. num. 26.

Ad Num. 8.

35 Infinuatio nihil aliud est, nisi facta donationis apud judicem competentem publicatio, quam, & alias definitiones tradit, & exornat Hermos. in l. 9. glos. 1. n. 28. tit. 4. part. 5. quæ quatuor de causis de jure ad valorem donationis ultra quingentos solidos desideratur. Primo, ut inter donationem & in finuacionem donans maturius deliberet, num sibi expediat actum illum perficer; nam ante in finuacionem potest donatio revocari, saltim quoad excessum quantitatis lege permisæ Hermos. in d. l. 9. glos. 15. num. 2. Secundo, ut iteratio actus perleverantium & animum deliberatum ostendat. Tertio, ad tollendam omnem suspicionem fraudis, & meritis. Quartò, ut probationum occurratur falsitati, ita Ant. Canar de in finuacionib. p. 1. n. 18. Seraphin. privileg. 73. nu. 50. Rebuff. ad leg. Gallic. tom. 2. tit. de donationib. in finuand. art. 1. glos. 1. n. 2. Menoch. cons. 261. n. 19. cum aliis. Pet. Gregor. syntagmat. lib. 28. c. 13. nu. 4. 5. Card. Lug. sup. disp. 23. setz. 10. nu. 149. ubi nu. 146. An in finuatio in foro conscientiae requiratur, ut tuta conscientia possit retineri, quod ultra quingentos solidos donatum est, & donatarium ad restitucionem non teneri, nisi petatur, cum Molina, & alii refutat Dicastill. sup. tract. 5. disp. 1. dub. 6. num. 113. i. 37. ubi quod sat est, si tacite excessus exigatur.

36 Communis doctrina est, quod, ubi inter contrahentes remittitur, maximè per verba importantia donationem, quod datur, vel accipitur præter justum pretium, si summa quingentorum solidorum id excedat, in finuatio requiratur Tiraquell. in d. 39 donatione opus erit; secus si dubium sit; Card. Lug. sup. disp. 23. setz. 10. nu. 150. Dicastill. d. tractat. 5. dub. 6. nu. 128. Bald. in l. illud, C. de Sacrosanct. Eccles. Ant. Gom. d. c. 4. n. 9. Duenas reg. 220. ampliat. 1. Jul. Clar. d. §. Donatio. q. 16. p. 2. 3. Mozz. de contract. tract. de donat. tit.

Ibi: Quo fit, ut etiam in remissione debitum.

Si debitum certum remittatur, in finuatio, ut in donatione opus erit; secus si dubium sit; Card. Lug. sup. disp. 23. setz. 10. nu. 150. Dicastill. d. tractat. 5. dub. 6. nu. 128. Bald. in l. illud, C. de Sacrosanct. Eccles. Ant. Gom. d. c. 4. n. 9. Duenas reg. 220. ampliat. 1. Jul. Clar. d. §. Donatio. q. 16. p. 2. 3. Mozz. de contract. tract. de donat. tit.